
 
 

 

            Decreto Direttoriale  

OGGETTO:  Università del Salento – Dipartimento di Storia Società e Studi sull’Uomo - Autorizzazione 
procedura a mezzo affidamento ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50 del 18/4/2016 e 
ss.mm.ii, per la fornitura di n. 5.000 etichette adesive personalizzate e per le esigenze della Biblioteca del 
Dipartimento. Importo dell’affidamento € 1.000,00 oltre iva CIG ZA433A2AF5  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
 
VISTA la richiesta del 28-09-2021, con la quale la Dott.ssa Angelica Masciullo, in qualità di 

Responsabile della Biblioteca Aggregata Dipartimentale, chiede l’acquisto di 
etichette adesive personalizzate nel formato 3,5 x 4,8 a forte ancoraggio con sfondo 
bianco e stampa (riquadri) nera per l’inserimento manuale dei dati; 

 
CONSIDERATO che l’etichetta adesiva è un articolo indispensabile per l’attività svolta in Biblioteca, 

in quanto consente una corretta classificazione, collocazione e identificazione sugli 
scaffali del patrimonio librario, tanto che la stessa viene applicate sul dorso dei nuovi 
libri acquistati nel corso dell’anno o in sostituzione di etichette usurate; 

 
TENUTO CONTO altresì, dell’imminente trasferimento del fondo Carducci dall’Ed. Parlangeli agli 

Olivetani e che lo stesso è composto da circa 6000 volumi i quali necessitano di 
collocazione; 

 
TENUTO CONTO altresì, che è in fase di aggiudicazione per mezzo di RdO Mepa la fornitura di circa 

230 monografie per le quali, anche in questo caso, si rende necessaria una corretta 
collocazione; 

 
RITENUTO per le motivazioni descritte, soddisfare tale richiesta al fine di garantire e non 

compromettere la regolare attività Bibliotecaria; 
 
VISTO  che il bene di consumo di che trattasi come prima descritto non è presente in 

nessuna Convenzione CONSIP attiva; 
 
RITENUTO    di non utilizzare il mercato elettronico della PA in quanto il bene di che trattasi ha un 

costo inferiore a euro5.000,00 oltre iva ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 
245/2018 – Legge di Bilancio 2019; 

 
CONSIDERATO che a seguito di preliminare indagine di mercato, le etichette proposte da ulteriore 

operatore commerciale non corrispondono alle caratteristiche tecniche richieste 
dalla Responsabile della Biblioteca del Dipartimento; 

 
TENUTO CONTO di aver acquisito da altre Biblioteche universitarie, la notizia dello scarso potere di 

adesione delle etichette proposte da ulteriore operatore commerciale; 
 
CONSIDERATO per tanto che le etichette fornite in passato dalla Ditta SERISTAMPA risultano essere 

quelle più adatte soddisfacendo pienamente le esigenze della Biblioteca; 
 
CONSIDERATO inoltre, che la Ditta SERISTAMPA ha dimostrato in precedenti affidamenti puntualità 

nell’esecuzione di fornitura; 

P
rot. n. 0191436 del 25/11/2021 - R

ep. n. 381/2021 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento storia, società e studi sull'uom
o - U

O
R

: D
ipartim

ento di storia, società e studi sull'uom
o - C

lassif. X
/4



 
 

 

 
VISTO il preventivo di spesa RIF.21.316/ADS del 27-09-2020 della Ditta SERISTAMPA s.r.l., 

acquisito direttamente dalla Dott.ssa A. Masciullo, per la fornitura di 5.000 etichette 
(in carta speciale senza legno accoppiata da una sfoglia di alluminio e dotata di 
adesivo ad elevato potere di ancoraggio, formato 3,5 x 4,8 fondo bianco stampa nera 
con intestazione e predisposte per l’inserimento manuale dei dati), dal quale si 
evince che la spesa da sostenere è pari ad € 1.100,00 oltre iva e spese di spedizione; 

 
TENUTO CONTO che il preventivo di spesa prima descritto, in data 05-10-2021 è stato rimodulato in € 

1000,00 oltre iva e senza spese di spedizione per la fornitura di n. 5000 etichette; 
 
CONSTATATO  che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 

lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 nonché nei limiti di valore indicati nell’art. 1, comma 
450 della Legge 296/2006;  

 
RITENUTO congruo il prezzo in riferimento allo sconto applicato e a forniture simili passate 

effettuate in Ateneo; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016, mediante 

verifica della regolarità contributiva tramite estrazione del DURC INAIL_29613869 
del 14-10-2021 con scadenza validità 11-02-2022, dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio rilasciata dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 445/2000, e 
consultazione del casellario ANAC dalla quale non risulta nulla; 

 
RITENUTO  di procedere, per le motivazioni precedentemente descritte, all’acquisizione del 

materiale di consumo di che trattasi mediante affidamento diretto alla Ditta 
SERISTAMPA s.r.l. corrente in via dell’Autostrada, 11 – 65013 Città Sant’Angelo, P.I. 
01494590688 per l’importo di € 1.000,00 oltre Iva ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
CONSIDERATO    che la spesa di € 1.000,00 oltre iva (€ 1.220,00 iva compresa) per la fornitura di n. 

5000 etichette, graverà sull’UPB: CBT. STUD. BIBLIOTECA voce di bilancio 10301001 
“acquisto materiale di consumo” del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario; 

 
VISTI                        -  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
                                    -  l’art. 26 della legge 488/1999; 
                                    -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                                        - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in   materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

                                    - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di   questo 
Ateneo; 

- il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 
 
VISTO l’art. 31 del RAFC e l’art. 6 del Regolamento per l’attività negoziale d’Ateneo;  
 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 



 
 

 

 
CONSIDERATO       che il buono d’ordine alla Ditta SERISTAMPA s.r.l., sarà generato per il tramite della 

procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della registrazione del presente 
Decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 
DECRETA 

 
1) Per le motivazioni indicate in premessa affidare alla Ditta SERISTAMPA s.r.l. corrente in via 

dell’Autostrada, 11 – 65013 Città Sant’Angelo, P.I.01494590688 per l’importo di € 1.000,00 oltre Iva, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura di n. 5000 etichette adesive 
personalizzate per la collocazione di libri e riviste per le esigenze della Biblioteca del Dipartimento e 
tramite invio buono d’ordine generato dal sistema di contabilità Easy in uso in Ateneo nel rispetto di 
quanto indicato nel presente provvedimento; 
 

2) La spesa di € 1.000,00 oltre iva (€ 1.220,00 iva compresa) per la fornitura di n. 5000 etichette, 
graverà sull’UPB: CBT. STUD. BIBLIOTECA voce di bilancio 10301001 “acquisto materiale di consumo” 
del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 
 

3) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. Lgs.n. 
50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
4) Nominare Responsabile del procedimento l’Avv. Pietro Tommaso Filieri ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016. 
 

5) Nominare Responsabile della regolare esecuzione la Dott.ssa Angelica Masciullo. 
 

6) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 
del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 
             
 

    Il Direttore del Dipartimento  
di Storia Società e Studi sull’Uomo  

                  (Prof. Mariano Longo) 
 
 
Pubblicato il ………………………. 
Il Responsabile del Procedimento 
  (Avv. Pietro Tommaso Filieri) 
 


		2021-11-24T13:07:37+0000
	LONGO MARIANO




